# **Badische Landesbibliothek Karlsruhe**

**Digitale Sammlung der Badischen Landesbibliothek Karlsruhe**

**Liber Chori B.M.V. in Erfordia - Cod. St. Peter perg. 50 a**

**Erfurt, [13. u. 14. Jh.]**

Statuta provincialia

[urn:nbn:de:bsz:31-28186](https://nbn-resolving.org/urn:nbn:de:bsz:31-28186)

# Statuta Prouincialia

**H** manu tenendam ecclesiarum immunitatem. <sup>43</sup>  
Ad conseruandum uis cleri. & honorem. & ecclesia  
stice libertatis. necno contra usurarios manifestos.  
ac indulgentiarum nimietate. ap̄decessoribz diu  
sis diuisa emanauerunt p̄tempe statuta. de suorū  
duntaxat consilio plator. Et licet plura ex illis sint de iūbo adū  
bium p̄ sedem ap̄licam confirmata. ea tñ app̄batōne sacri consi  
lij duximus in nouanda. ut p̄ hec inoticiam so. len. moze de  
ueniat. Ac eo libentius obseruent̄ asingulis. quo cōmūniori  
iudicio fuerint approbata. Statuit itaq; p̄mū recolende me  
morie patris n̄r. s. Archiep̄e q; & dñs innocencius. p̄firma  
uit. Cum indignū sit ualde illos in se ul' in suis p̄ eccliam pro  
moueri qui honore cleri. & ecclastice libertatis subuersores. exis  
tunt. hoc duximus statuendū. ut nullus de filiis eoz qui clericos  
captiuauerint. ul' ad hoc opem ul' opam in penderint. aut in suis  
domicilijs detinuerit captiuatos. Ad ordines. beneficia. aut & pre  
laturas & dignitates aliquatenus admittant̄. immo ex delicto  
p̄ntū ip̄o facto reddantur inhabiles. ad h̄c consequēda. sub p̄na  
excois iam late s̄ne mandates examinatoribz clericoz capitulis.  
p̄ronis. & archidiaconis. ut nullū ex talibz ad ordinem admittat̄.  
capitula nullū ex eis ad p̄bendas eligant. p̄roni. nullū ex ip̄is p̄sen  
tent. Ep̄i archidiaconi tales nō inuestiant ullo modo. Alioquin ca  
pitula p̄roni. & canonici ip̄o f̄cō uis suū amittant & ad locū ep̄m de  
uoluantur. Examinatores uo & archidiaconi aliquem ex talibz  
ad ordines & beneficia scient̄ admittentes. ip̄s f̄cō s̄ntam excois incur  
rant & alias p̄ ordinariū ḡuissime puniant̄. q; nos de illis p̄m  
s̄oz sub p̄na simili duxim' statuendū. uidelz q; filie ip̄oz in claustris  
cenobis ordinis cuiuscūq; nullaten' admittant̄. Statuit & alia  
circa h̄ bone memone. S. Archiep̄e predecessor n̄r q; sanctissim' p̄  
n̄r. Alexander de iūbo adūbium noscitur confirmasse sub has for  
ma.

*Offidg*

*De filijs  
clericorum  
infames*

*no*

*Berhardg*

**A**lexand' episcopus servus servorum dei. Dilectis filiis capitulo et clero civitatis  
 et dyocesis magunt. Salutem et apostolicam benedictionem. His que ab eccle-  
 rum prelatiis pro ipsorum utilitatibus et defensione libertatis ecclesie p-  
 uide statuerunt. Digne ad hunc usque apostolice muniminis firmitate. ut  
 intemerata consistant cum non fuerint periculo immunita. Signifi-  
 castis siquidem nobis quod bone memorie. S. archiepiscopi magunt. atten-  
 dens quod per statuta que bone memorie. S. magunt archiepiscopi predecessori suis  
 auctoritate apostolica ediderat contra illos qui prelatos et clericos magunt  
 civitatis et dyocesis ausu sacrilego capere ac detinere captivos contra eccle-  
 sticam libertatem presumebant non fuerat sufficienter eorum maliciis obuiatum  
 ac uolens contra tante iniquitatis malum salubriter providere. dilige-  
 ti meditatione perhibita de statu capituli necnon archidiaconorum aliorumque prelatorum  
 eiusdem civitatis et dyocesis consilio et assensu statuit et ordinavit ut in-  
 minus archidiaconus illius ubi prelatum vel religiosum aliquem seu clericum  
 in sacris ordinibus constitutum et per dicos se gerentem capi seu detinere constituerit  
 eo ipso cesset ab officiis divinis. Statuit insuper et etiam ordinavit  
 ut in omnibus locis in quibus clericorum captivatores et eorum complices qui eis  
 in huiusmodi maleficio consilium vel auxilium presterint domicilium seu iurisdictionem  
 de se vel de iure obtinent in illis quoque locis ubi tales receptaculum  
 habuerint infra easdem civitates et dyocesis. obseruent strictissime interdum  
 ita videlicet ut corpora mortuorum ad sepulturam ecclesiam nullatenus ad-  
 mittantur. et si forte in ecclesiis vel civitatibus per abusum laycalis potentie huiusmodi  
 corpora tumultata fuerint. in eis prefatum interdictum nisi prius erectis  
 exinde predictis corporibus nullatenus relaxet. Alia etiam statuta salu-  
 bria et honesta contra presumptores eosdem in favore eiusdem libertatis ecclesi-  
 ce archiepiscopi edidit supradictus per ut in eisdem litteris et factis exinde pleni-  
 us continetur. Nos igitur vestris supplicationibus inclinati quod super hiis ab eodem  
 archiepiscopo proinde factum et ratum et gratum habentes illud auctori-  
 tate apostolica confirmamus. et presentis scripti patrocinio munimus.  
 tenore litterarum ipsarum de verbo ad verbum presentibus inseri facientes.  
**Quia** talis est.